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Chcete-li přijměte naše malé pozvání k nejen zeměpisnému kvízu.  
1. Pod kterým číslem se skrývá řeka Morava? A která čísla mají řeky Bečva, 

Svratka, Svitava,  Dyje, Jihlava a Oslava?  
2.  Která česká zpěvačka zpívá píseň Řeka lásky? Kdy tato píseň vznikla? 

Své odpovědi můžete zasílat na email jindrichcoupek@seznam.cz 

prázdninový 
Zpravodaj 

Pro farnost Jeníkov 
a zabrušany 

 

 
 

 
 
 

JENÍKOV   OLDØICHOV   LAHOŠ   HUDCOV 
Zabrušany 
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Slovo o. Nika 
Milí přátelé, zdravím vás prostřednictvím tohoto prázdninového zpravodaje. 
Jakoby z ničeho nic jsme se přenesli ze zimy do tepla, kdy nás slunce hřeje svými 
paprsky. Pro některé je to teplo až nepříjemné. Důležité je, aby nás slunce nehřálo pouze 
zvenku, ale také uvnitř. Abychom ve svých srdcích neměli chlad. 
Nedávno jsme slavili slavnost 
Nejsvětější Trojice. To nám poukazuje 
na to, že člověk si nevystačí sám, 
potřebuje druhé, protože i Bůh žije ve 
společenství tří osob – Otec, Syn 
a Duch svatý.  
Otec je Stvořitel – na počátku stvořil 
nebe i zemi, do které postavil člověka. 
Syn je Vykupitel – člověk nejednal tak, 
jak od něj Bůh očekával a od Boha se 
vzdálil. Proto přišel Ježíš Kristus, aby 
nám ukázal cestu zpět k Bohu 
a vykoupil nás od hříchů. 
Duch svatý je Posvětitel – když nás 
napadne nějaká pěkná myšlenka, něco, 
co nás posune k dobrému, je to od 
Ducha svatého. Celá Bible byla napsána 
lidmi, ale inspirována Duchem svatým. 
Duch sv. nás vede k tomu, abychom se dobře rozhodovali, především ve vztahu k naší 
spáse (k tomu, abychom se jednou dostali do nebe). 
Tyto tři osoby žijí ve vzájemném vztahu. Jako by nám tím Bůh ukazoval, co očekává od 
nás. Ne to, že o něm budeme všechno vědět, ale že s ním budeme mít a žít vztah. 

Křesťan je pokřtěn ve jménu Otce, Syna a Ducha 
svatého. Křtem v člověku Bůh začal své dílo, a 
i když jsme od něj někdy daleko, působí v naší 
duši. Křest je takové trojí pohlazení – od Otce, od 
Syna i od Ducha sv. Ve křtu nám Bůh dává sám 
sebe. Stáváme se jeho syny a dcerami, jeho přáteli 
a získáváme u něho věčný domov. Bůh nás nikdy 
neopouští a je nám stále nablízku. V dnešní době 
se nekřtí tolik co dříve a je to škoda. Křest je totiž 
důležitý krok k tomu, abychom se dostali do nebe. 
Mnozí sice řeknou, že chtějí raději do pekla, 
protože je tam teplo, ale nenechme se mýlit. Jestli 

je tam teplo, tak k nevydržení. Člověka spaluje a on nemá kam utéct. 
Já bych řekl, že je tam spíš chlad. Ne ze zimy, ale z prázdnoty. V nebi jsme obklopeni 
blízkými. V pekle je každý sám ve svém sobectví a pomoci se nikdo nedovolá. Každý je 
zaměřen sám na sebe. Trpí a jeho utrpení není možné nijak změnit. 
Toužím po tom, abychom se všichni jednou dostali do nebe. Kéž teplé dny, které 
prožíváme, rozehřívají také naši duši, aby se stala vnímavou pro Boží působení 

o. Nik 
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CO JE PŘED NÁMI 
V neděli 3. 7. v 10 hodin bude poutní mše sv. v Jeníkově ke cti sv. Petra a Pavla 
V pondělí 4. 7. bude mše svatá v Lahošti v 17 hodin 
 

Bohoslužby během misijního týdne Soluňáků: 
úterý 26. 7. v 20,00 mše svatá v Zabrušanech 
středa 27. 7. v 17,00 poutní v kapli sv. Anny v Jeníkově 
čtvrtek 28. 7. v 17,00 v Hudcově u kříže 
pátek 29. 7. v 17,00 Zabrušany s průvodem Božího Těla 
sobota 30. 7. v 17,00 u kapličky Panny Marie Verneřické 
v zaniklé obci Staré Verneřice 
neděle 31. 7. v 10,00 kostel sv. Petra a Pavla v Jeníkově 

 

V sobotu 30. 7. jste zváni na koncert Na vlnách královské hudby – v hlavní roli 
varhany a zpěv. Eliška Blažková a Lenka Riperová v kostele sv. Petra a Pavla 
v Jeníkově. Začátek ve 14,30. 
 
22. 8. – 27. 8. se můžete přidat k pěší pouti z Vranova na Velehrad 
 

Týden na faře (TYNAF) – téma Zachránce 
Jako každý rok mohou i letos prožít děti poslední prázdninový týden na faře. Ten 
proběhne ve dnech 30. 8. – 3. 9. v tento čas: úterý a středa dopoledne 9 – 11:30 hod, 
odpoledne 15,30 – 17,00 hod. Ve čtvrtek Olympiáda v Lahošti od 15,30. V pátek 
dopoledne už jsou děti ve škole, takže nás čeká odpolední program od 15,30 do 17,00 
hodin. V sobotu dopolední program 9 – 11,30 (vyrábění), odpoledne se pojede na výlet, 
sraz ve 14 hod na faře.  
Na programu jsou veselé hry, vyrábění a různé výtvarné 
činnosti, ale také výlet a ze soboty na neděli možná opékání 
špekáčků a přespání na faře. Samozřejmě nás čeká 
i celotáborová hra, představit se nám dokonce přijde 
i Zachránce. Že nevíte, kdo to je? Přijďte a společně to 
zjistíme   
Pokud dojde ke změně času programu (např. v případě výletu čas odjezdu), informace se 
dočtete na nástěnce před farou. Srdečně jsou zvány opravdu všechny děti z Jeníkova 
a okolí. Na všechny se těší slečny katechetky, pomocníci a samozřejmě Zachránce. 
 

Olympiáda v Lahošti 
V rámci TYNAFu proběhne ve čtvrtek 30. 8. velká OLYMPIÁDA. Začátek olympiády 
je v 15,30 hodin u kapličky v Lahošti. Srdečně jsou zvány všechny děti i rodiče 
z Lahoště, Hudcova, Jeníkova i okolí, děti čeká plnění různých úkolů na stanovištích, 
následuje vyhlášení výsledků a pro každého soutěžícího i sladká odměna. Na všechny se 
už nyní těší slečny katechetky z Jeníkova a jejich pomocníci.  
 
24. 9. přijede automobilová pouť z Moravy. V 11,00 zahájení v Lahošti 
a ve 12,00 mše sv. v Jeníkově 
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Ohlédnutí za Nocí kostelů        
V pátek 10. června se již po 12. uskutečnila v kostele sv. Petra a Pavla akce s názvem 
Noc kostelů. Připraven byl bohatý program. 
Jako první bod programu s názvem Zpíváme si 
s láskou, s přáteli a kytarou vystoupila MŠ Jeníkov 
spolu se skupinou Synchronicita v podání hudebníků 
Petra Kavky a Karla Ulipa. Společně si připravili písně 
o lásce a nechyběla ani autorská tvorba skupiny. 
Zaznělo i pěvecké duo Petra Kavky a Kláry Tvrdíkové 
z MŠ Jeníkov. Vystoupení bylo vskutku luxusní a paní 
ředitelka spolu se skupinou Synchronicita zasluhuje 
velký obdiv, že s dětmi dokázali připravit tak náročný 
program.  
Následovala hra pro děti Pojď si hrát, při které plnily 
děti na stanovištích kolem kostela jednotlivé úkoly. Ve 
večerních hodinách se účastnici Noci kostelů mohli 
opět nechat unášet vlnami hudby. Tentokrát se 
rozezněl královský nástroj varhany v podání varhanice 
Elišky Blažkové, které doprovodily housle, na které 
zahrál Václav Jeronýmek.  
Dalším bodem programu byl výstup k nebeským výšinám, tedy na kostelní věž, kde byl 
možný výhled do krajiny. 
Noc kostelů byla ukončena večerem s kytarou, houslemi, klávesy a flétnou. Návštěvníci 
kostela si mohli také vyzkoušet ručně psát Bibli, prohlédnout si liturgické nástroje anebo 
se začíst do duchovní literatury. Každý host mohl odcházet s dárkem v podobě 
vzdělávacího katolického časopisu Milujte se! Noci kostelů se také účastnila starostka 
obce Jeníkov, paní Stanislava Kubajková. Souběžně s jeníkovským kostelem byla také 
zpřístupněna kaple sv. Anny v Jeníkově a kaple Panny Marie v Lahošti, ve které 
probíhal hlavně program pro děti. Letošní Noc kostelů navštívilo přibližně 
105 dospělých a 20 dětí. 

      Táňa Dohnalová 
 

Ohlédnutí za Nocí kostelů v Lahošti 2022 
– přišly především děti 
Také v Lahošti se uskutečnila Noc kostelů, tentokrát již 
po sedmé. Program začínal zvoněním zvonu, který 
přitáhl další převážně dětské návštěvníky. Poté byla 
kaple Panny Marie přístupná k prohlídce, k možnosti 
osobních rozhovorů, k prohlédnutí liturgických oděvů. 
Pro děti byly připraveny hry, tvoření, mohly si také 
vyzkoušet zvonit na lahošťský zvon, což jak kluci 
zjistili, není vůbec jednoduché. Zatímco děvčata spíše 
tvořila, s kluky probíhala debata o životě a víře. Do 
kapličky přišla také paní s vnukem, která se o kapličku 
velmi zajímala. 
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Farní kavárny na faře v Jeníkově - ohlédnutí 
Již několik měsíců se na faře v Jeníkově přibližně ve čtrnáctidenním intervalu konají 
farní kavárny. Zveme vás k malému ohlédnutí těchto kaváren, které mohou posloužit 
také jako inspirace pro setkávání nejen s věřícími, ale především s lidmi hledajícími. Do 
farní kavárny může přijít kdokoliv, kdo si chce popovídat, sdílet se a vypít dobrou kávu 
nebo čaj. Farní kavárna není určena dětem, ale dospělým.  
A jak taková kavárna probíhá? 
Začíná kolem 17,00 hodin, kdy se 
lidé sejdou, dají si něco dobrého na 
zub a k pití. Většinou se povídá 
o všem možném. Někdy je 
připraveno nějaké vyrábění. 
V dubnové farní kavárně si hosté 
zahráli karetní hru Pokec, kdy 
odpovídali na "záludné" otázky, 
které jim byly rozdány. Otázky 
jsou voleny tak, aby přivedly člověka k zamyšlení, co je v životě opravdu důležité. Na 
další kavárny mají v plánu organizátoři pozvat zajímavé hosty. 

Táňa Dohnalová 
 
Po dobu letních prázdnin bude farní kavárna uzavřena. Znova do provozu bude uvedena 
od října – přesný den (čtvrtek) bude oznámen prostřednictvím farního facebooku a farní 
nástěnky. 
Kavárna je otevřena od 17 hodin na faře v Jeníkově zpravidla každých 14 dní. Přijďte 
zejména vy, kteří se cítíte sami nebo na chvíli potřebujete změnit prostředí, máte otázky, 
nebo jste se ještě neodvážili přijít. Vůbec nevadí, že se ještě neznáme.  
 
 

Biřmovanci 
Mladí z Jeníkova a okolí, kteří se připravují na svátost biřmování, jednu z příprav 
absolvovali přímo ve Vranově nad Dyjí. V pátek jsme hned po škole odjeli z Teplic 
a večer dorazili do Vranova, kde jsme se ubytovali u paní Magdaleny.  
Děvčata pomáhala s úklidem penzionu a s chystáním občerstvení na nedělní posvícení, 

vyzkoušela si také zdobení věnečků, byla 
také možnost se jít vykoupat na přehradu. 
Kromě toho všeho jsme si vyslechli celkem 
tři přednášky o.Marka Dundy o darech 
Ducha svatého, svátostech a dalších 
zajímavostí spojených s biřmováním. Každá 
přednáška proběhla na jiném místě. 
Nakonec jsme si zahráli kvíz, abychom si 
ověřili, co všechno víme. Celý pobyt jsme 
pak završili mší svatou, po které 
následovalo bohaté občerstvení na faře. 
A pak jsme jeli zpět na sever. 

Eli 
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Cyklopouť z Přímětic do Jeníkova 
V neděli 19. 6. vyrazilo 13 cyklopoutníků z Přímětic. Já a ještě jeden chasník jsme se 
k nim přidali v Moravských Budějovicích, kde jsme byli na primici P. Josefa Janouška. 
Dnešní cesta do cíle (Nová Říše) byla mnohem lepší než předchozí roky, protože vítr 
nefoukal proti nám, ale do zad. Přijeli jsme ještě za světla. 
V pondělí nás čekala náročná cesta na Sázavu. Je to asi 200 km a hodně kopcovitý terén. 
Já osobně jsem dojel do Pelhřimova a pak jsme se vystřídali s řidičem doprovodného 
vozidla. Ten ale do cíle nedojel. Po cestě chtěl vyhodit nějaký papírek do koše a spadl 
tak nešťastně, že mu museli sešívat nos. Přijel za námi až další den vlakem.  
Na Sázavě pro nás pan farář uvařil polévku, takže jsme se příjemně najedli a poté 
i odpočinuli.  
V úterý ráno jsme vystartovali, protože to bylo po rovině. Zpočátku jsem jel první, pak 
jsem si potřeboval odskočit a dostal jsem se na konec. Po nějaké době jsem zjistil, že asi 
jedu špatným směrem. Jak jsem chtěl najet na chodník, tak jsem nějak nešikovně spadl, 

ale naštěstí to odneslo jenom odřené 
koleno. Díky navigaci v telefonu jsem 
se zorientoval a pěknou cyklostezkou 
dojel do Vinoře, kde jsme se všichni 
potkali a zašli na oběd. 
Do Vinoře jsem dojel celkem 
v pohodě, pak už mi docházely síly, 
takže na další zastávce jsem nasedl do 
auta. Do cíle už to sice nebylo daleko, 
ale měl jsem hrozné křeče v ramenou. 
Dojeli jsme do Brozan, kde jsme 
přespali v tělocvičně, takže jsme mohli 
využít i žíněnky, což se po celodenní 
námaze hodilo. 
Ve středu jsme odjížděli v 6 ráno, 
abychom v 11 mohli mít v Jeníkově 
mši svatou. V Duchcově na nás čekal 
jeníkovský kostelník pan Salač, který 
jel poslední úsek s námi. Před cílem 
ještě stačil vyrazit kupředu, aby nás 
přivítali kostelní zvony. Po mši svaté 
čekal unavené poutníky výborný oběd 
na faře a po krátkém společném setkání 
a zpěvu odjeli cyklisté zpět na Moravu. 
Tentokrát už ovšem autem.  

Na ty, co zůstali v Jeníkově, čekal ještě kulturní program. V 18 hodin vystoupila 
v kostele se svým programem slepá klavíristka a zpěvačka Ráchel Skleničková. Bylo 
podivuhodné, jak jí prsty běhaly po klávesách, a vše zvládla bez jediné chybičky. Pokud 
byste si její vystoupení chtěli pustit, je to možné. Lukáš Janda, který koncert domluvil, 
ho také nahrál na mobil a vyvěsil ke shlédnutí na stránky youtube:  
https://www.youtube.com/watch?v=qZnCkbx2zHQ. 

o. Nik 
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Pěší pouť Praha Jeníkov 18 - 22. 5. 2022  
Ve středu večer se dvanáct poutníků sešlo u katedrály sv. Víta v Praze. Odtud nemuseli 
moc daleko putovat, protože jeden poutník zajistil nocleh v arcibiskupském paláci. 
Pěkně jsme se vyspali a ve čtvrtek ráno se vydali směr Budeč, kde byla mše svatá. Po ní 
cesta do Otvovic ke kapličce, kde z nás byl jeden pán tak nadšený, že se rozhodl jít příští 
rok s námi. Cílem dnešního dne byla Nelahozeves, kde byl nachystaný výborný guláš. 
Další den ranní modlitba 
v kostele a přes Velvary 
směrem do Hospozinku na 
mši. Na 18. hodinu byly 
hlášeny bouřky, ale naštěstí 
přišly až později večer, takže 
do Libochovic všichni dorazili 
v suchu. Protože začíná 
víkend, dojeli i někteří 
poutníci, kterým se nepodařilo 
dřív uvolnit z práce.  
Libochovická fara (tedy spíš 
pan farář) nám poskytla 
příjemný odpočinek. Ráno pak následovala cesta do Třebenic na mši svatou. Po ní 
průvod se svátostným Ježíšem do Teplé, kde byla pro poutníky připravena bohatá 
hostina. S plnými břichy jsme se vydrápali do Kostomlat, kde jsme dnešní den zakončili. 
Pár nadšenců to ještě vzalo oklikou přes Milešovku. 
V neděli ráno ještě přijelo pár poutníků a přes Křemýž všichni doputovali až do 
Jeníkova. Poslední úsek je možné dojít do cíle bosky. Překvapilo mě, že letos sundala 
boty většina poutníků. Po mši svaté v jeníkovském kostela potěšili místní farníci 
poutníky výborným občerstvením na faře. Patří jim za to veliký dík. 

o. Nik 
 

Pohled katechetky Lucky 
Na celou pěší pouť jsem se vydala podruhé a byla pro mě 
zajímavější, protože se se mnou vydala kamarádka, která 
zatím Boha hledá, je nepokřtěná. Vnímala jsme její obavy 
a ostych, jak k nám zapadne. Sešla jsem se s kamarádkou 
v Praze a před příjezdem tramvaje mi říká: "Fakt s vámi můžu 
jet, není to hloupý?" Vnímala jsem, že jí na tuto pouť pozvala 
Panna Maria. Stačilo sdílet upoutávku na pouť na Facebooku, 
a kamarádka projevila zájem. Nepřemlouvala jsem jí. 
Byla výhoda jít pouť podruhé, už jsem si také pamatovala 
jednotlivé zastávky na občerstvení a měla jsem se víc na co 
těšit. Na pouti má každý skutek od druhých mnohem větší 

dopad, větší účinek, poutník je víc odkázán na pomoc od lidí, na prozřetelnost Boží 
(např. počasí). Tento rok byl pro mě největší přínos pouti v hlubším poznání pracovníků 
Fatymu i nových poutníků. Celou poutí se nesla radostná a přátelská atmosféra.  
Doporučuju tuto pouť vyzkoušet a přidat se, i kdyby jen na jediný den. 
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Vyrobte si lodičku 
 
16. 8. – 20. 8. se chystá sjezd řeky Dyje. Kdo by se chtěl přidat, hlaste se u o. Nika 
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 Mše svatá slavená 18.6. v Olbramkostele, připomněla, že je to už 20 let od chvíle, kdy 
vznikla první skupina Marianek.  

Ve skutečnosti první mariánské skupiny, na které Marianky navazují, vznikly již mnohem 
dříve. Úplně první (lat. Prima primaria) Mariánská družina vznikla v Římě na jezuitské 
Římské koleji (Colleggio Romano) z iniciativy belgického jezuity Jeana 
Leunise (+ 1584). Cílem společenství Mariánských družin je sjednocení života a víry 
členů, a to v osobním vztahu k Ježíši Kristu. Členové chtějí jako laikové objevit své 
osobní povolání v Církvi a ve světě – zcela ve smyslu Tridentského koncilu (1545-1563), 
který každého křesťana povolává, aby spolupracoval na obnově katolické církve. Tyto 
laické skupiny se stávají nosným pilířem práce jezuitů a podstatně přispívají k oživení 
nebo budování církve. Po několika málo letech snad není v Evropě jezuitská kolej bez 
Mariánských družin.  První Mariánskou družinu u nás 
založil v Praze sv. Edmund Kampián v roce 1579.  

Marianky jsou obyčejné holky, které se pravidelně scházejí 
ve své skupince, a snaží se následovat Pannu Mari. Ta je pro 
nás všechny nedostižným vzorem, a tak Marianky u ní 
nacházejí hojnou inspiraci. To největší u Panny Marie je, že 
měla srdce plné lásky a byla ochotná nabídnout se bez 
výhrad pro Boží plán. 
Za ty roky, co se Marianky scházejí, již vzniklo množství 
skupinek a prošlo jimi nejméně 170 děvčat. Formulace, že 
jimi prošlo, není zcela přesná, protože Mariankou je člověk 
na celý život. I když se děvčata již ve skupince v dospělosti 
pravidelně neschází, přece jen spolu udržují kontakt a ve 
chvíli radosti i těžkosti jsou si na blízku. Za ty roky, kdy se 
scházely se totiž mezi nimi, probudily blízké kamarádské 
vztahy a ty pak vytrvají, i když se vdají a odstěhují třeba i na 
vzdálená místa. 
Co je náplní setkání Marianek? 
Holky spolu vždy něco prožívají: vytvářejí, učí se, a taky 
samozřejmě pracují na duchovním životě. Každá skupinka je 
trochu jinačí. Společné všem je to, že rády zpívají. Mají své 
mariankovské písničky a občas někde udělají i koncert. 
Naposledy například: letos při Noci kostelů na Šumné. Tam jich zazpívalo 6 a jejich 
čtyřhlasý zpěv udivil i náhodného návštěvníka. Jindy pořádají koncerty větší a přiznám 
se, že je to vždy zážitek, slyšet zpívat 50 i víc nadšených děvčat. 
Někteří rodiče si občas povzdechnou, že by rádi, aby se jim jejich dcerka nezkazila 
a přišla mezi dobré vrstevníky. Tak právě možná Marianky mohou být šancí. Obdobnou 
roli pro kluky sehrávají Soluňáci, kterým se též věnujeme, a kteří se též pravidelně 
scházejí. Pokud by někdo chtěl patřit mezi Marianky nebo Soluňáky, může kontaktovat  
Táňu Dohnalovou tel: 731 402 748, email: MarieAntonina@seznam.cz, a ta vám 
poskytne bližší informace.                                                                         P. Marek Dunda 

20 let Marianek 

Maria nosí pod 
srdcem všechny své 
děti, než se narodí…  

a až se narodí, 
 tak je nosí na srdci. 
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Skrze svátost křtu vstupujeme do života s Bohem a stáváme se Božími dětmi. Mladí lidé 
touží pokřtít své dítě. Kněze informovali o tom, že již mají jedno dítě pokřtěné, a tak by 
chtěli mít pokřtěné i druhé. Protože je kněz osobně neznal, překvapilo ho, že bydlí 
v jedné z jemu svěřených farností, kterou již několik let spravoval. Do kostela nechodí, 
svátosti přijali, ale jinak je nevyužívají, modlit se neumí a z Desatera si vzpomněli na 
dvě přikázání. Připadalo jim to normální a divili se, že se kněz diví, že jim to stačí.  
Žádný věroměr neexistuje, ale apoštol Pavel píše, že víra bez skutků je mrtvá. Nemůže 
růst, pokud se nerozvíjí. Stejně jako naše mezilidské vztahy, pokud se nerozvíjejí, tak 
ochladnou.  
Kamarád kněz vyprávěl, jak za ním přišla paní s 
dítětem, a chtěla, aby je pokřtil hned. To je možné v 
případě ohrožení života. Miminko však bylo zdravé 
jako řípa. Když jí kněz odvětil, že je třeba pro to také 
něco udělat, řekla, že na to nemá čas. Kněz jí 
odpověděl, že jestli se má dítě pokřtít, něco se od ní 
vyžaduje, jinak, že může dítě akorát polít. Nato paní 
odpověděla: „Tak ho polejte, ale hned teď.“ Na to jí 
kněz odpověděl: „Nezlobte se, ale to já nedělám. Já 
děti křtím. Polejte si ho vy sama doma“. 
Uvědomujeme si my sami, že mnozí z nás nejsou jen 
polití, ale pokřtění? Jak rosteme a rozvíjíme tuto 
svátost?  
Ti, kteří člověka formují v dnešní době, jsou 
představitelé a veřejní činitelé, herci, zpěváci a 
celebrity. Jejich život společnost bedlivě sleduje a 
přitom je zaměřena zejména na lidské soukromí. Na 
přední místa se dávají různé bolestivé, těžké a citlivé 
situace v životě, která by měla zůstat v soukromí 
člověka a tam citlivě doprovázena by mohla být uzdravena Boží milostí. Veřejnost 
naopak ale oceňuje možnost zkoumat pod drobnohledem soukromí ostatních a navíc 
bere vše jako vzor hodný k následování, takže známosti či vztahy na jeden večer jsou 
normální, podobně jako život bez závazků. Podobná schémata představují ve svých 
zápletkách také seriály. Smysl pro lidskou zodpovědnost a věrnost se vytrácí a co je 
nejhorší ani se o něj neusiluje. Lidé už nedokáží rozlišit, co je dobré a co je zlé. 
Každý v životě narazí na nějaké překážky či těžkosti. Dnešní doba razí heslo: vyhni se 
jim nebo je obejdi. Tak člověk roste v pohodlnosti a sobeckosti. Každý dělej jen to, co se 
ti líbí a na druhé kolem se nedívej. Je to lákavé. Ale je to správné? 
Často si asi lidé myslí, že být věřící je jen nějaká komplikace. Něco, co je zbytečně 
navíc. Jakýsi balík příkazů a zákazů, těžkost, která mi komplikuje život. Je hezké udělat 
zkušenost, že i když prožívám nečekané těžkosti a bolestné zkoušky, tak skrze víru – 
spojení s Bohem - je dokážu unést a přijímat s důvěrou, pokojem a radostným srdcem, 
že nejsem sám, ale je někdo kdo mě má rád, rozumí mi, podpírá mne. Pak je možné 
i těžkosti unést. K této cestě všem ze srdce žehnám.                               P. Pavel  Sobotka 

Polití nebo pokřtění aneb křest start nebo cíl? 
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Prázdninový úkol pro děti 
 

Spočítej kolik je na obrázku lidí a vymaluj si obrázek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O prázdninách jsou pro děti také připravené různé tábory. První probíhá už 2. – 9. 7. ve 
Vranově. Další bude na faře ve Štítarech 9. – 16. 7. a vede ho s.k. Irča. Je především pro 
1. stupeň ZŠ a pro děti, které na táboře ještě nebyly a pokud byste měli zájem, našlo by 
se i nějaké místo. Téma tábora je: A co zvířata?  
16. – 23. 7. probíhá tábor ve Vranově pro děti od 5 do 12 let, ten už je téměř obsazený.  
A v srpnu bude ve Štítarech 15. – 20. 8. chaloupka pro holky od 12 do 17 let  
Mládež může jet 9. – 14. 8. na setkání mládeže do Hradce Králové. Bližší informace na 
faře u s. k. Lucky Soškové.   
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V lázeňském městě povídá místní obyvatel hostovi. „Klima je tady naprosto vynikající! 
Když jsem sem přišel, nemohl jsem mluvit, chodit a neměl jsem žádné vlasy.“ „Vážně? 
No to je parádní. Jak dlouho tady jste?“ „Od té doby, co jsem se narodil.“ 
 
Paní učitelka se ptá dětí: „Jak dělá kočička?“ Přihlásí se Mája a řekne: 
„mňau“ „Správně, Májo.“ „Jaký zvuk vydává oslík?“ Tentokrát zvedne 
ruku Tomík a odpoví: „íííááá“ „Ano, Tomíku.“ „Jak dělá myš?“ Teď se 
hlásí Pepíček a říká: „klik“  
 

Pepíček přinese tatínkovi zažloutlé vysvědčení, ten je obrací ze všech stran 
a povídá:  „To je tragédie, něco tak děsného jsem ještě neviděl!“ „Viď, tati, 
já taky ne, to jsem našel na půdě v tvojí krabici.“ 
 
Učitelka k žákovi: ,,Časuj nám sloveso chodit!“ „Chodím.... chodíš.... 
chodí…“ „Rychleji!“ pobídne ho učitelka. „Běžím.... běžíš.... běží....“ 
 

Malá Berta odešla slavnostně poprvé do školy. Všichni na ni byli hodní, koupili dort 
a bonbóny. Odpoledne zašli do kina, večer ji uložili brzy spát.  
Druhý den ji maminka časně ráno budila slovy: „Bertičko, vstávej, musíš do školy!“ 
Holčička se pomalu probrala a ještě rozespalým hlasem položila dojemnou otázku: 
„Cože mami, ještě jednou?“ 
 
POZNÁMY ZE ŽÁKOVSKÉ KNÍŽKY: 
 
Hodil mokrou houbu po učitelce a ta dopadla na zem a udělala 
loužičku. 
 
Vědomosti vaší dcery se rovnají nule. Pro postup do vyššího 
ročníku je třeba, aby je minimálně zdvojnásobily. 
 
Běhá po zdi... Bez dovolení padá ze židle... Smrká mi do 
výkladu… Pořád se hlásí… 
 
Bije spolužačku deštníkem, ač není jeho. 
 

Prázdninový farní zpravodaj vydalo pro Římskokatolickou farnost Jeníkov vedenou duchovním 
správcem P. Mgr. Janem Richterem - otcem Nikem (mobil: 731 402 743; email richterjan@seznam.cz) 
společenství FATYM (farní tým) VRANOV NAD DYJÍ a PŘÍMĚTICE-BÍTOV. Kontaktní adresa: fara Jeníkov 
1, PSČ 417 24.  

Zpravodaj vyšel v červnu 2022 v nákladu 1100 výtisků. Příští vydání zpravodaje plánujeme jako dušičkové 
a vyjde, dá-li Bůh, v říjnu 2022. Rozdáváno zdarma do každé domácnosti farnosti (v Jeníkově, Oldřichově, 
Lahošti a Hudcově a Zabrušanech). Děkujeme všem, kteří nám jakýmkoliv způsobem pomáhají. Pán Bůh 
zaplať! Vytiskl Tiskový apoštolát FATYMu. Text zpravodaje (a také jeho starší vydání) se nachází i na našich 
internetových stranách www.fatym.com. 

Číslo účtu jeníkovské farnosti, kam můžete posílat dary na akce farnosti je 184058097/0300 
 

Pro vlastní potřebu.   Internet:   http://www.fatym.com                     Neprodejné 

Vtipy – Vtipy – Vtipy – a zase vtipy 


